
 

 

 

 

 
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

 

AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
  

 

AUTORIZAȚIE DE MEDIU 

Nr.  DRAFT din  ................2022    

  
Titularul activității: COMUNA FIZEȘU GHERLII 

Adresa: comuna Fizeșu Gherlii, sat Fizeșu Gherlii, strada Principală, nr. 317, jud. Cluj  

Punct de lucru: COMUNA FIZEȘU GHERLII 

Locația activității: județul Cluj, comuna Fizeșu Gherlii, satele: Săcălaia, Bonț, Nicula 
[...]
abrogare a Directivelor nr. 67/548/CEE și nr. 1999/45/CEE, precum și de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1907/2006; 
- H.G. nr. 398/2010 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea prevederilor 
Regulamentului (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului European din 
16.12.2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și amestecurilor, de 
modificare și de abrogare a Directivelor nr. 67/548/CEE și nr. 1999/45/CEE, precum și de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006; 
- Ord. nr. 344/708/2007 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protecția mediului și în 
special a soluțiilor când se utilizează nămoluri de epurare în agricultură; 
- HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul 
acvatic a apelor uzate, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 1729/2006 pentru aprobarea reglementării tehnice ”Normativ pentru proiectarea 
construcțiilor și instalațiilor de epurare a apelor uzate orășenești – Partea a V-A: Prelucrarea 
nămolurilor”, indicativ NP 118-06; 
- Legea nr. 241/2006 serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea nr. 105/2006 cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 591/2017 privind aprobarea modelului şi conţinutului formularului “Declaraţie 
privind obligaţiile la Fondul pentru Mediu” şi a instrucţiunilor de completare şi depunere a 
acestuia; 
- Ord. nr. 578/2006 al MMGA pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contribuţiilor şi 
taxelor datorate la Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 
- O.U.G. nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu, cu referire la prevenirea şi repararea 
prejudiciului asupra mediului, aprobată prin Legea nr. 19/2008, modificată şi completată prin 
O.U.G. nr. 15/2009 modificată şi aprobată prin Legea 249/2013 şi care transpune prevederile 
Directivei Parlamentului European şi a Consiliului 2004/35/CE din 21 aprilie 2004 privind 
răspunderea pentru mediul înconjurător în legătură cu prevenirea şi repararea daunelor aduse 
mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
- HG nr. 210/2007, Ord nr. 27/2007, OUG nr. 12/2007 aprobată prin Legea nr. 161/2007, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative care transpun aquis-ul comunitar în 
domeniul protecţiei mediului; 
 

Titularul de activitate este obligat să respecte în integralitate prevederile următoarelor 
acte normative: 
- să respecte prevederile legale din domeniul protecţiei mediului; 
- să notifice Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj orice incident cu potenţial de contaminare 
a apelor de suprafaţă şi subterane sau care poate reprezenta o ameninţare de mediu pentru 
aer, sol sau subsol;  



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

8 

- să asiste şi să pună la dispoziţia reprezentanţilor APM Cluj toate datele necesare pentru 
desfăşurarea controlului conformării activităţii cu prevederile prezentei autorizaţii, pentru 
prelevarea de probe şi/sau culegerea oricăror informaţii privind respectarea prevederilor 
autorizaţiei; 
- să notifice APM Cluj dacă intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizaţiei de 
mediu, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au stat la baza emiterii 
autorizatiei de mediu, înainte de realizarea modificării; titularului autorizaţiei, îi revine obligaţia 
de a nu desfăşura activităţi sau de a nu realiza proiecte, planuri ori programe care ar rezulta 
în urma modificărilor care fac obiectul notificării, până la adoptarea unei decizii a autorităţii de 
mediu competente; 
- să notifice APM Cluj în cazul sistării activităţii, în vederea stabilirii obligaţiilor de mediu, 
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului, adoptată prin Legea nr. 
265/2006, modificată cu OUG nr. 114/2007 şi OUG nr. 164/2008; 
- să solicite și să obțină viza anuală a autorizației de mediu conform  Legii 219/2019 pentru 
modificarea şi completarea art. 16 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 
privind protecţia mediului și Ordinul nr. 1150 din 27 mai 2020 privind aprobarea Procedurii de 
aplicare a vizei anuale a autorizaţiei de mediu şi autorizaţiei integrate de mediu: 

 (4) ”Termenul în care titularul activităţii solicită aplicarea vizei anuale este de 
maximum 90 de zile şi de minimum 60 de zile înainte de ziua şi luna corespunzătoare 
zilei şi lunii în care a fost emisă autorizaţia pe care acesta o deţine. În cazul în care 
autorizaţia pe care acesta o deţine a fost revizuită, termenul de 60 de zile se va calcula în 
funcţie de ziua şi luna în care a fost emisă autorizaţia iniţială. 

 (6) ”Pentru solicitările transmise în termen mai scurt decât cel specificat la alin. (4), 
autoritatea publică pentru protecţia mediului acceptă solicitarea şi, în termen de 5 zile 
lucrătoare, transmite titularului o notificare cu privire la nerespectarea termenului de solicitare 
şi suspendarea actului de reglementare pe o perioadă echivalentă cu perioada de întârziere 
faţă de termenul specificat la alin. (4). Perioada de suspendare începe după data emiterii 
autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu (ziua şi luna). Totodată, autoritatea publică pentru 
protecţia mediului informează Garda Naţională de Mediu”. 
 

În situația modificării actelor normative menționate în prezenta autorizație, titularul are 
obligația să se supună prevederilor noilor acte normative intrate în vigoare, ce modifică, 
completează sau abrogă actele normative vechi. 
 
Nerespectarea prevederilor prezentei autorizații de mediu se sancţionează conform 
prevederilor legale în vigoare. 
 
Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziția autorității competente 
pentru protecția mediului și a publicului revine în întregime titularului activității. 
 
 
 
 
 
 
 
. 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

9 

I. Activitatea autorizată 

 
   COMUNA FIZEȘU GHERLII: 

 Rețea de distribuție apă potabilă în localitățile Săcălaia, Bonț, Nicula, comuna 
Fizeșu Gherlii, județul Cluj; 

 Sistem de canalizare în ocalitățile Săcălaia, Bonț, Nicula, comuna Fizeșu Gherlii, 
județul Cluj; 

 

Cod CAEN 
Rev.2 

Activitate 
Capacitate maximă 

proiectată 
UM 

3700 Colectarea și epurarea apelor uzate 53,454 Mii Metri cubi/an 

 
 
.... 

1. Dotări (instalații, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate) 
REȚEA DISTRIBUȚIE APĂ POTABILĂ: 

 Sursa: rețeaua de apă potabilă a municipiului Gherla, administrată de Compania de Apă 
SOMEȘ S.A.  
 

 Volume și debite de apă autorizate:  
o Zilnic maxim:  161,10 mc (1,86 l/s); 
o Zilnic mediu:   146,45 mc (1,70 l/s); 
o Zilnic minim:    143,50 mc (1,66 l/s); 
o Anual:  53,454 mii mc; 

 
 

   EVACUAREA APELOR UZATE: 
 Categoria: ape uzate menajere; 
 Receptori:  

o de la stația de epurare  Săcălaia – deversare în pârâul Hosu;  
 volume total evacuat:  

 Zilnic maxim:  33,28 mc; 

 Zilnic mediu:   30,25 mc; 

 Zilnic mediu:   29,07 mc; 

 Anual:  11,041 mii mc; 
o de la stația de epurare  Bonț  - deversare în pârâul Hosu;  

 volume total evacuat:  

 Zilnic maxim:  44,67 mc; 

 Zilnic mediu:   40,61 mc; 

 Zilnic mediu:   39,78 mc; 

 Anual:  14,823 mii mc; 
o de la stația de epurare  Nicula  - deversare în pârâul Hosu;  

 volume total evacuat:  

 Zilnic maxim:  83,15 mc; 

 Zilnic mediu:   75,59 mc; 

 Zilnic mediu:   74,65 mc; 

 Anual:  27,590 mii mc; 
 
 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

10 

Sistemul de canalizare: 
Localitatea Săcălaia: 

 lungime totală: L=3.806,5 m; 

 rețea de canalizare din conducte PVC-KG SN4 cu Dn=250 mm pe L=3.689,5 m, PVC-KG 
SN4 cu Dn=200 pe L=40 m (conducta până la emisar), PEHD cu Dn=63 mm pe L=77 m 
(conducte de refulare); 

 3 stații de pompare (1A+1R) cu rolul de a transporta apele uzate către stația de epurare cu 
carcteristicile Q=2mc/h, H=6 mCA, P=2 kW, conducta de refulare având Dn=63 mm și L=33 m, 
Q=2 mc/h, H=4 mCA, P=2 kW, conducta de refulare având Dn=63 mm și L=13 m; 

 110 cămine de vizitare; 

 90 racorduri; 
Localitatea Bonț: 

 lungime totală: L=4.595 m; 

 rețea de canalizare din conducte PVC-KG SN4 cu Dn=250 mm pe L=3.015 m, PVC-KG SN4 
cu Dn=200 pe L=83 m (conducta până la emisar), PEHD/Pn cu Dn=110 mm pe L=1.497 m 
(conducta de refulare); 

 130 cămine de vizitare; 

 60 racorduri; 
Localitatea Nicula: 

 lungime totală: L=6.091,5 m; 

 rețea de canalizare din conducte PVC-KG SN4 cu Dn=250 mm pe L=5.986,5 m, PVC-KG 
SN4 cu Dn=200 pe L=25 m (conducta până la emisar), PEHD cu Dn=63 mm pe L=80 m 
(conducta de refulare); 

 2 stații de pompare cu Q=6,4 mc/h, H=50 mCA, P=2 kW; 

 187 cămine de vizitare; 

 110 racorduri; 
 
Stații de epurare: 

Stația de epurare Săcălaia: 

 de tip modular, dimensionată pentru 360 l.e. și Qzi max=40 mc/zi; 

 se compune din: 
o treapta de epurare mecanică: 

 stație de pompare apă uzată – are rolul de a primi apa uzată din rețeaua 
de canalizare și de a o trimite în bazinul separator de grăsimi și 
deznisipator, prevăzut cu gura de preaplin, 1+1 pompe submersibile cu 
Q=10 mc/h și H=6 mCA; 

 canal de separare suspensii solide echipat cu grătar rar și container de 
evacuare a solidelor reținute; 

 bazin separator de grăsimi și deznisipator, bazin prefabricat din beton, 
cilindric, cu DXH=2,5x5 m, cu V=20 mc, amplasat subteran, care reține 
grăsimile și nisipul, echipat cu container pentru nisip; 

 stație de pompare-egalizare a apelor uzate, bazin prefabricat din beton 
armat echipat cu 2 pompe submersibile cu Q=5 mc/h, H=12 mCA, P=1,1 
kW (prevăzută cu gura de preaplin); 

o treapta fizico-chimică și biologică: 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

11 

 container compact, izolat, suprateran, cu V=30 mc; 
 decantor primar lamelar cu debit normal de 5 mc/h, prevăzut cu serpentină 

de amestec apă uzată cu reactivi și pompă evacuare nămol; 
 treapta biologică anoxică – compartiment cu V=3,5 mc, echipat cu mixer 

submersibil cu P=0,37 kW; 
 treapta biologică aerobă – compartiment cu nămol activ, cu V=11 mc cu 

sistem de aerare (10 difuzori poroși), pompe aer – lift de recirculare a apei 
cu nămol activ în compartimentul anoxic; 

 decantor secundar lamelar cu V=5 mc, Q=10 mc/h, prevăzut cu lamele 
pentru accelerarea procesului de decantare a nămolului biologic și pompe 
de recirculare a nămolului activ în compartimentul anoxic și evacuarea 
nămolului în exces în compartimentul de îngroșare a nămolului; 

 cămin dezinfecție –se realizează cu soluție NaOCl de concentrație 20%; 
o treapta de dezhidratare nămol: 

 bazin de îngroșare nămol cu V=7 mc, instalație de deshidratare cu saci 
filtranță cu Q=0,3 mc/zi nămol deshidratat cu 20% SU; bazinul este echipat 
cu pompă de evacuare a nămolului cu Q=6 mc/h și H=10 mCA, iar după 
umplere sacii sunt depozitați pe o platformă pentru deshidratare la cca. 50 
% SU, prevăzută cu gură de evacuare a apei în căminul de admisie aă 
uzată; nămolul este tratat cu polielectrolit; 

o măsurare debit: 
 cămin din beton în care este montat debitmetru tip NIVOSONAR în canale 

deschise (canal Parshall); 
o pavilion tehnic: 

 container metalic cu dimensiunile 9 x 2,4 x 2,6 m, compartimentat cu 
cameră pentru echipamente, cameră dispecer și grup sanitar; în camera 
echipamentelor sunt montate instațiile de dozare reactivi, stația de aer 
comprimat, instalația de dozare hipoclorit și tabloul de automatizare și 
comandă a stației; 

Zona de protecție a stației de epurare este de S=143 mp. 
Pe amplasamentul stației nu există foraj de hidroobservație. 
Apa epurată va fi evacuată în pârâul Hosu prin conductă de PVC-KG cu 
Dn=200 mm și L=40 m, prevăzută cu clapetă în sens unic. Gura de vărsare 
este din beton, versantul este pereat cu un pereu din beton, 5 m aval și 5 m 
amonte. Punctul de evacuare în emisar are localizarea dată de următoarele 
coordonate stereo 70:   X=609235,465; Y=417287,691. 

Stația de epurare Bonț: 

 de tip modular, dimensionată pentru 625 l.e. și Qzi max=70 mc/zi; 

 se compune din: 
o treapta de epurare mecanică: 

 stație de pompare apă uzată – are rolul de a primi apa uzată din rețeaua 
de canalizare și de a o trimite în bazinul separator de grăsimi și 
deznisipator, prevăzut cu gura de preaplin, 1+1 pompe submersibile cu 
Q=10 mc/h și H=6 mCA; 

 canal de separare suspensii solide echipat cu grătar rar și container de 
evacuare a solidelor reținute; 



AGENŢIA  PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI CLUJ 

Calea Dorobanţilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, județul Cluj, Cod 400609 

E-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722;  Fax: 0264.410.716 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

12 

 bazin separator de grăsimi și deznisipator, bazin prefabricat din beton, 
cilindric, cu DXH=2,5x5 m, cu V=20 mc, amplasat subteran, care reține 
grăsimile și nisipul, echipat cu container pentru nisip; 

 stație de pompare-egalizare a apelor uzate, bazin prefabricat din beton 
armat echipat cu 2 pompe submersibile cu Q=7 mc/h, H=12 mCA, P=1,1 
kW (prevăzută cu gura de preaplin); 

o treapta fizico-chimică și biologică: 
 container compact, izolat, suprateran, cu V=30 mc; 
 decantor primar lamelar cu debit normal de 7 mc/h, prevăzut cu serpentină 

de amestec apă uzată cu reactivi și pompă evacuare nămol; 
 treapta biologică anoxică – compartiment cu V=3,5 mc, echipat cu mixer 

submersibil debit de 13 l/s; 
 treapta biologică aerobă – compartiment cu nămol activ, cu V=25 mc cu 

sistem de aerare (15 difuzori poroși), pompe aer – lift de recirculare a apei 
cu nămol activ în compartimentul anoxic; 

 decantor secundar lamelar cu V=5 mc, Q=10 mc/h, prevăzut cu lamele 
pentru accelerarea procesului de decantare a nămolului biologic și pompe 
de recirculare a nămolului activ în compartimentul anoxic și evacuarea 
nămolului în exces în compartimentul de îngroșare a nămolului; 

 cămin dezinfecție –se realizează cu soluție NaOCl de concentrație 20%; 
o treapta de dezhidratare nămol: 

 bazin de îngroșare nămol cu V=7 mc, instalație de deshidratare cu saci 
filtranță cu Q=0,3 mc/zi nămol deshidratat cu 20% SU; bazinul este echipat 
cu pompă de evacuare a nămolului cu Q=6 mc/h și H=10 mCA, iar după 
umplere sacii sunt depozitați pe o platformă pentru deshidratare la cca. 50 
% SU, prevăzută cu gură de evacuare a apei în căminul de admisie aă 
uzată; nămolul este tratat cu polielectrolit; 

o măsurare debit: 
 cămin din beton în care este montat debitmetru tip NIVOSONAR în canale 

deschise (canal Parshall); 
o pavilion tehnic: 

 container metalic cu dimensiunile 9 x 2,4 x 2,6 m, compartimentat cu 
cameră pentru echipamente, cameră dispecer și grup sanitar; în camera 
echipamentelor sunt montate instațiile de dozare reactivi, stația de aer 
comprimat, instalația de dozare hipoclorit și tabloul de automatizare și 
comandă a stației; 

Zona de protecție a stației de epurare este de S=1451 mp. 
Pe amplasamentul stației nu există foraj de hidroobservație. 
Apa epurată va fi evacuată în pârâul Hosu prin conductă de PVC-KG cu 
Dn=200 mm și L=83 m, prevăzută cu clapetă în sens unic. Gura de vărsare 